neuen Standard besteht nunmehr eine grundsätzliche Bilanzierungspflicht von Rechten und Pflichten aus

Leasingverhältnissen beim Leasingnehmer. Dabei handelt es sich im Konzern vor allem um Nutzungsverträge

(Miet-, Pacht oder Gestattungsverträge) bezüglich Dach- und Freiflächen, sowie Kabeltrassen, die vom Konzern

für den Betrieb von Solar/Windparks langfristig geleast werden. Leasingverhältnisse für den Leasinggeber, z.B. das

PV Estate, sind vom neuen Standard nicht wesentlich betroffen.

Demzufolge bilanziert der Konzern als Leasingnehmer ab 1. Januar 2019 das Nutzungsrecht aus einem

Leasinggegenstand (right-of-use asset) sowie eine korrespondierende Leasingverbindlichkeit (lease liability). Der

Konzern wendet für die Erstanwendung von IFRS 16 die modifiziert retrospektive Methode an. Dies beinhaltet, dass

die Vorjahreswerte am 31. Dezember 2018 nicht an den neuen Standard angepasst werden, sondern weiterhin

gem. dem bisherigen Standard IAS 17 dargestellt werden.

In folgender Tabelle werden die Effekte dargestellt, welche aus der erstmaligen Anwendung von IFRS 16 zum

1. Januar 2019 resultieren.

in TEUR 31.12.2018 Änderung 01.01.2019

  Wie berichtet
Nach Erstanwendung

von IFRS 16

Grundstücke und Gebäude 9.589 -91 9.498

Solaranlagen 266.234 -4.735 261.499

Nutzungsrechte - 17.464 17.464

Sonstige langfristige Vermögenswerte 1.145 -816 329

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 2.351 -108 2.243

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 187.025 -1.091 185.934

Langfristige Leasingverbindlichkeiten - 11.907 11.907

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 24.313 -148 24.165

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten - 1.080 1.080

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.739 -34 1.705

Bilanzsumme 344.955 11.713 356.668

Eigenkapital 104.735 - 104.735

Eigenkapitalquote 30,4%   29,4%

• Die Grundstücke und Gebäude werden mit EUR 0,1 Mio. in die Nutzungsrechte umgegliedert. Dabei

handelt es sich um ein Grundstück, wofür der Konzern Leasingnehmer ist und das bis

31. Dezember 2018 gem. IAS 17 in den Grundstücken und Gebäuden bilanziert wurde.

Die Anhangangaben auf Seiten 75 bis 171 sind integraler Bestandteil des Konzernabschlusses. 87

• die Solarparks werden mit EUR 4,7 Mio. in die Nutzungsrechte umgegliedert. Dies hat erstens den

Hintergrund, dass Miet- und Pachtverträge mit Einmalpachtzahlungen, d.h. für die der Pachtzins in einer

[…]

Die Anhangangaben auf Seiten 75 bis 171 sind integraler Bestandteil des Konzernabschlusses. 146

22. KAPITALMANAGEMENT

Siehe Anhangangaben 16 und 23 sowie den Eigenkapitalspiegel.

Ziel des Konzerns ist es, eine starke Kapitalbasis beizubehalten, um das Vertrauen der Anleger, Gläubiger und der

Märkte zu wahren und die nachhaltige Entwicklung des Unternehmens sicherzustellen.

Der Vorstand strebt ein ausgewogenes Verhältnis zwischen der Steigerung der Rendite, die mit einer höheren

Fremdkapitalquote erzielt werden könnte und den Vorteilen einer stabilen Kapitalbasis an.

Der Konzern überwacht das Kapital mit Hilfe des Verhältnisses der bereinigten Nettoverschuldung zu bereinigtem

Eigenkapital. Die bereinigte Nettoverschuldung umfasst neben prinzipiell zinstragenden Krediten und Anleihen

ebenfalls Leasingverbindlichkeiten, abzüglich der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente und

Leasingverbindlichkeiten die mit Nutzungsrechten aus Gestattungsverträgen von Solar- und Windparks in

Verbindung stehen. Das bereinigte Eigenkapital umfasst alle Bestandteile des Eigenkapitals, mit Ausnahme der

Rücklage aus Sicherungsgeschäften.

Das Verhältnis der Eigenkapitalquote stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 31.12.2019 31.12.2018

Kurzfristige und langfristige Finanzverbindlichkeiten 221.238 211.337

Kurzfristige und langfristige Leasingverbindlichkeiten 15.681 -

Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente* -59.028 -49.533

Abzüglich kurzfristige und langfristige Leasingverbindlichkeiten gemaß IFRS 16
i.V.m. Nutzungsrechten aus Gestattungsverträgen von Solar- und Windparks

-14.518 -

Nettoverschuldung 163.374 161.804

Eigenkapital ohne Hedging Reserve 129.766 104.800

Bilanzsumme 401.295 344.955

Eigenkapitalquote (in %) 32,3 30,4

*davon TEUR 15.349 (i.VJ: TEUR 16.775) mit eingeschränkter Verfügungsberechtigung.

23. FINANZVERBINDLICHKEITEN

Zu den Rechnungslegungsmethoden siehe Anhangangabe 6.1

23.1. KONDITIONEN- UND VERBINDLICHKEITENSPIEGEL

in TEUR 31.12.2019 31.12.2018

Langfristige Schulden

Gesicherte Bankdarlehen 175.536 161.011

Ungesicherte Anleihen 24.774 24.678

Langfristige Leasingverbindlichkeiten 14.487 1.091

Zinsswaps, die für Sicherungsgeschäfte genutzt werden 154 245

Gesamt 214.951 187.025

Kurzfristige Schulden

Kurzfristig fälliger Teil gesicherter Bankdarlehen sowie Zinsabgrenzungen 20.774 24.165

Kurzfristig fälliger Teil der Leasingverbindlichkeiten 1.195 148

Gesamt 20.969 24.313

Informationen darüber, inwieweit der Konzern Zinsänderungs-, Währungs- und Liquiditätsrisiken ausgesetzt ist,

sind in der Anhangangabe 26 dargestellt.

Die Anhangangaben auf Seiten 75 bis 171 sind integraler Bestandteil des Konzernabschlusses. 147

23.2. BANKDARLEHEN

Die ausstehenden Darlehen weisen folgende Konditionen aus:

  in TEUR   Währung   Zinssatz Fälligkeitsjahr Nennbetrag Buchwert  Nennbetrag   Buchwert

7C Solarparken NV B EUR 2,40% 2018-19 16   16   46   46